*) Dieser musste *Magister Artium* seyn.

gestorben, oder sonst an der Theilnahme bei der Wahl gehindert wäre, durch den Universitätskanzler ersetzt werden. Den vier Procuratoren und dem Rector, deren aller Amtsführung nur einjährig seyn sollte, ward die Verpflichtung, alle Angelegenheiten und Geschäfte der Hochschule zu besorgen, und nach bestem Wissen und Gewissen im Einklange mit den bestehenden Landesgesetzen und den noch zu ertheilenden Statuten der Universität, sowohl in Dingen der Gesamtheit, als der einzelnen Mitglieder, Recht zu sprechen. — Endlich erhielt auch die Universität ihr grosses Insiegel, welches in einem mit vier Schlössern versehenen Kästchen (Lädlein) aufbewahrt werden sollte, wovon einen Schlüssel der Rector, einen der Decan der Facultät der sieben Künste, einen der Decan der Rechtsgelehrten und einen jener der Ärzte zu verwahren hatte; dieses Kästchen sollte wieder in einem andern, grössern, mit sechs Schlössern begabten Schreine eingeschlossen seyn, von welchem wieder einen Schlüssel der Universitätskanzler, einen der Rector, und jeder der vier Procuratoren einen erhalten musste. Dieser Schrank oder Verschlag, der zugleich alle Freiheitsbriefe und Urkunden der Hochschule in sich barg, sollte nach des Gründers Wunsch in der innern, verborgenen Sacristei der St. Stephanskirche hinterlegt werden.

Der seinem Inhalte nach in Kurzem hier mitgetheilte Freiheitsbrief Rudolphs IV. schliesst mit folgenden denkwürdigen Worten:

„Nos Rudolphus, Albertus et Leopoldus Fratres, Domini dictarum terrarum, recognoscentes expresse et ex certa scientia dictae Universitati concessisse, indulgisse et dedisse jura, gratias, libertates et privilegia praenotata, promissimus, et per praesentes bona fide ac verbis nostrae Ducalis dignitatis promittimus pro nobis, nostris haeredibus et successoribus universis, quos obligamus et adstringimus firmiter ad horum ratihabitionem et observantiam inviolabilem, ea omnia et singula, prout sunt specificata superius, rata, grata, et firma et inconvulsa habere perpetuo et servare, quodque nos dictae Universitati et studio eadem jura, privilegia ac gratias juxta ipsius necessitatem, pro temporum et negotiorum qualitatibus, meliorare, extendere et ampliare volumus, ad Consilium dicti sui Cancellarii, Rectoris, quatuor Procuratorum et trium Decanorum, quoties tota ipsa Universitas e causis rationabilibus et legitimis nos requisiverit et petierit super eo. Senior quoque Dux Austriae primo suae receptionis, admissionis et ingressus tempore promittet ad manus Rectoris, qui tunc fuerit, se praemissa omnia et singula absque doto toto suo vitae tempore immarcessibiliter servaturum. Idcirco pro nobis, nostris haeredibus et posteris, vigore praesentium committimus ac districte sub obtentu nostrae gratiae praecipimus et mandamus Venerabilibus et Nobilibus fidelibus nostris dilectis omnibus et singulis nostris Principibus ecclesiasticis et saecularibus, Praeclatis, Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Plebanis, caeterisque Cleri-

cis, nec non nostris Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Proceribus, Vexilliferis, Ministerialibus, Vasallis, reliquisque Nobilibus, at etiam omnibus nostris provincialibus Marscalcis, Amministratoribus, Capitaneis, Vicedominis, Phtegariis, Castellanis, Rectoribus, Mutariis et Theotoniatoribus, Praeconibus et aliis Officiatis, insuper omnibus nostris Magistris civium, Judicibus, Scultetis, Ministris, Consulibus et Civibus, omnibusque et singulis [aliis nostris subditis et incolis praesentibus et futuris omnium terrarum nostrarum, civitatum, oppidorum, villarum et districtuum cujuscunque praeeminentiae, conditionis aut status existant, quatenus memoratas nostras ordinationes, constitutiones, praecepta, mandata et inhibitiones in singulis his punctis, articulis et capitulis perpetuo obserent, exequantur et adimpleant effi- caciter, quantum ad eorum quemlibet pertinet, absque contradictione quolibet atque dolo. Siquis vero praemissis vel eorum alicui ausu temerario contraire praesumpserit, se sciat indignationem nostrae ducalis Excellentiae incurrisse, quodque nos, nostri haeredes et posteri ob ipsius ausum et praesumptionem temerarios pro qualitate culpae et negotii graviter punire debemus et volumus, in rebus vel in corpore, juxta hujus nostrae ordinationis continentiam praetibatam. Quae cum omnibus punctis, articulis et capitulis in ea comprehensis per consensum, scilicet et voluntatem, nec non per patentes literas Reverendi in Christo Patris, Domini Alberli Pataviensis Ecclesiae Episcopi, tanquam Judicis ordinarii totius Cleri in sua Dioecesi et dicta villa Viennensi constituti, confirmata, approbata dinoscitur et firmata.» Folgen die Namen der Zeugen. — Gegenzeichnung: »Nos Johannes, Dei et Apostolicae sedis gratia Brixinensis Episcopus, praefati Domini nostri, Domini Rudolphi Ducis Austriae primus Cancellarius, recognovimus omnia prae-notata.«

Aus den gesammten bisher gelieferten Actenstücken ergibt sich nun, dass Herzog Rudolph die Wiener Hochschule ganz, oder doch so viel thunlich, nach dem Muster der damals schon bestehenden Patiser Universität einzurichten beabsichtigte. Die Eintheilung der Mitglieder sollte nämlich, zur leichteren Verwaltung der Angelegenheiten, in vier Nationen mit einem Procurator bei jeder derselben, und zur gehörigen Pflege der Wissenschaften in Facultäten, deren jede ihren selbstgewählten Decan an der Spitze haben sollte, geschehen. Doch wurde vom Papste Urban V. die Gründung der theologischen Facultät nicht gestattet, wesshalb denn Rudolph nur drei Facultäten: nämlich die des canonischen und bürgerlichen Rechtes, der Medicin und der sieben Künste einzusetzen berechtigt war. Die noch den 19. Juli 1365 erlassene Bulle desselben Papstes Urban V. (S. Schlikenrieder, p. 63), wodurch den Doctoren, Magistern und Studierenden der Wiener Universität die Ermächtigung zum fünfjährigen Genusse der Einkünfte der geistlichen Präbenden ertheilt wurde, sollte